Interpretazioni semanticamente limitrofe dello stesso passo dell'*Apocalisse* attraversano il XII secolo anche in testi non propriamente esegetici, ma che, come nella trattatistica antieretica, ricorrono all'*auctoritas* biblica al fine di confutare le fallaci credenze di quanti si discostano dall'ortodossia della dottrina cattolica; è il caso del manuale contro i Valdesi dell'abate premostratense Bernardo di Fontcaude (1190-1192), che respingendo la teoria secondo cui gli spiriti dei defunti non accedrebbero né al paradiso né all'inferno prima del Giudizio universale, ma sarebbero tratti in altri ricettacoli, spiega come le anime, una volta sciolte dal vin-

¹⁷ Per l'edizione di Ruperto di Deutz, cfr. *PL* 167-70.

¹⁸ Una lucida spiegazione della *seconda morte* come il peccato con il quale l'anima si separa da Dio è data dal canonico premostratense Filippo di Harvengt: «Secunda mors est transitus ad poenam injustitiae. Sicut transitus ad peccatum, peccatum est, peccatum autem mors est, quo, a Deo qui vita est, anima separatur, et utique a vita separari, mors non immerito iudicatur: sic transitus ad poenam peccati poena est, poena vero mors est, cum scilicet longe facta requie qua omnis vita naturaliter delectatur, labore et aerumna miserabiliter cruciatur. Vita enim recte dicitur non vitalis, cui grata requies non efficitur socialis, quae attrita molestiis tam miserum habet esse ut male existenti melius sit non esse» (Epistola XIV. Phillipi ad Radulphum: cfr. *PL* 203).

¹⁹ Per l'edizione di Abelardo, cfr. *PL* 178.

colo con il corpo, vengano accolte in uno dei tre luoghi ultraterreni atti a ospitarle, secondo il merito, prima del Giudizio e invoca la sentenza scritturale sulla *seconda morte* in riferimento al luogo dell'aldilà cui sono destinati i peccatori più gravi:

Contra eos qui dicunt, eosdem spiritus defunctorum ante iudicium, nec coelum, nec infernum ingredi, sed aliis contineri receptaculis. [...] Sed et hi in sua assertione falluntur. Tria quippe sunt loca quae spiritus a carne solutos recipiunt. Paradisus recipit spiritus perfectorum. Infernus valde malos. Ignis purgationis eos, qui nec valde boni sunt nec valde mali. Et sic, valde bonos suscipit locus valde bonus; valde malos locus summe malus; mediocriter malos locus mediocriter malus, id est levior inferno, sed pejor mundo. [...] De valde malis ait Apostolus: «Nolite errare, neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt (I Cor. VI)» Et in Apocalypsi Dominus: «Timidis et incredulis, et exsecratis et homicidis, [Col.0835A] fornicatoribus, et veneficis, et idololatriis, et omnibus mendacibus; pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure, quod est mors secunda (*Apoc. XXI*)» Ecce, magna committentes crimina, non possidebunt regnum Dei, sed detrudentur in infernum. Sane levia peccata committentes ad ignem transeunt purgatorium, ut purgentur; si tamen bonis actibus in hac adhuc vita positi, ut illuc veniant, obtineant; quos Apostolus ait salvari, sic tamen «quasi per ignem (I Cor. III)» ut praedictum est. (Bernardo di Fontcaude, *Liber adversus Waldensium sectam* XI.ii; XI.iv-v)²⁰